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EINIGE VORFAHREN VON

FABRIKANT

WALTER WILHELM STELLING

n
NACHTRAGE ZU DER IM JAHRE 1935 

HERAUSGEGEBENEN SCHRIFT
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MOGENS STELLING
(adr. vedbak, danemark)

■ .........-= KOPENHAGEN 1936 - --------
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ABKtTRZUNGEN
* = geboren

= getauft

oo = verheiratet 

t = geatorben 

t=i = beerdigt 

U. = Urkunde im Besitze 
des Herauagebera



Andersen, Christine. * Klixbiill. t nach dem 29. 4. 1542. 
oo mit Thomas Loreh.
Ihr Vater hiess Andreas Brodersen (15546).

Appelbaum, (Appelbohm) Ahlheid. °o mit Stephanus 
Dohmann.

Backmeister, Margarethe. * 29. 2. 1568. t 5. 1. 1641. 
oo Rostock 23. 6. 1587 mit Johann Stolterfoht (II).

Bacmeister, Lucas. * Liineburg 18. 10. 1530. t Rostock 
9. 7. 1608. oo i/ Kolding 4. 8. 1560 mit Johanne Bor­
ding. <*> 2/ 25. 8. 1585 mit Cath. Beselin, * ca. 1536, 
t9. 1. 1593, Tochter des Ratsherrn Nic. B. und Kath. 
Rhode. oo 3/ 9. 12. 1593 mit Anna Vischer, * ca. 1560, 
11613, Tochter des Johann V. in Alost in Flandern. 
Lucas Bacmeister studierte in Wittenberg von 1548 
und wurde 1552 „Undertugtemester“ auf Koldinghus 
fur den Prinzen Magnus und Hans, Sohne von Chr. III. 
1558 wurde er Magister in Wittenberg. Von 1559 war 
er Hofprediger fur Chr. III. und der Koniginwitwe 
Dorothea auf Koldinghus, da er aber durch seine 
Predigten, worin er die Laster des Hofes tadelte, 
Misstimmung erweckte, zog er vor, Prof. in Theologie 
und Pfarrer in Rostock zu werden. 1592 wurde er 
Superintendent in Rostock. Der Astronom Tyge Brahe 
stand in seiner Jugend in Verbindung mit L. B.

Bacmeister, Johannes, t 1548. ao mit Anna Lubbings. 
Burger und Brauer in Liineburg.

Baumeister. (Siehe Jacob Esmarch (1920)).
Baumgarten, Anna Engel. * 1695. 1=3 Hannover (Markt- 

kirche) 9. (od. 12.). 10. 1774. 00 Hannover 17. 4. 1725 
mit Johann Christoph Versmann.

Baumgarten, Caspar. ao mit Martha Hofmann. Muller 
bei Winzig in Schlesien. Vater von Samuel Pomarius 
(414).
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Berensen, Anna. mit Paul Kohlblatt.
Berensen, Bernhard. Burger.
Berg, Knud Haagensen. Brauer in Kopenhagen. oo mit 

Marie Biber.
Beselin, Agneta. * Rostock 1563. t ebd. 25. 4. 1624. 

oo ebd. 13. 10. 1584 mit Bernhard Scharffenberg.
Beselin, Nicolaus (III). * Rostock. oo ebd. mit Metke 

Schmidt. Ratsherr zu Rostock seit 1591.
Beselin, Nicolaus (II). °° mit Catharina Rhode. 1530 Se­

nator zu Rostock.
Beselin, Henning. oo mit —— Taleke. Vornehmer Bur­

ger zu Rostock (1485, 1508, 1534).
Beselin, Nicolaus (I). Hofbesitzer zu Schutow.
Beselin, Hans. Hofbesitzer zu Sievershagen und Schutow 

bei Rostock.
Bippen, Anna von. oo mit Gerhard Lente.
Bippen, Gerd von. Burgermeister von Osnabriick.
Bleyer, Anna. oo 13. 10. 1635 mit Paul Bruns (I).
Borchel, Anna Maria. Liibeck 1. 11. 1643. <=> ebd. 23. 1. 

1668. ® ebd. 14. 6. 1663 mit Johannes Hesse.
Borgehl, Johann (Hans Borchel). 1=1 Liibeck 26. 2. 1651. 

oo ebd. 7.11. 1631 mit Anna Schroder. Gewandtschnei- 
der in Liibeck.

Bording, Johanne. * Antwerpen 11.2.1543 (1544?) f Ro­
stock 29. 7. 1584. oo Kolding 4. 8. 1560 mit Lucas 
Bacmeister.

Bording, Jacob. * Antwerpen 11. 7. 1511. t Kopenhagen 
1. 9. 1560. ® Carpentras 10. 11. 1538 mit Francisca 
Nigro.
1545 Stadtarzt in Hamburg. 1550 Prof. Med. in Ro­
stock, gleichzeitig Leibarzt bei dem Herzog von 
Mechlenburg.
Chr. III. rief ihn 1557 nach Danemark um die offene 
Stelle als Leibarzt und Prof. in der Medizin an der 
Universitåt von Kopenhagen zu ubernehmen. Er wird 
als „en kostelig lærd og velforvaret Mand“ gelobt. 
Chr. III. schåtzte ihn sehr und belehnte ihn 1558 mit 
dem koniglichen Gut Hvidore.
Um Weihnachten desselben Jahres stand er an dem 
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Totenbett des Konigs auf Koldinghus und am 13. 2. 
1560 hielt er auf lateinisch eine Leichenrede iiber 
ihn in Odense.
Frederik II. behielt J. B. in seinen Diensten, aber 
Bording starb schon das nåchste Jahr als Rektor der 
Universitåt.

Bording, Nicolaus. ® mit Adriane Adrianstochter. Kauf- 
mann in Antwerpen.

Bornefeldt, Margarethe von. * mit Johann Hugo von 
Lente. Diese beiden waren nicht die Eltern von 
Anna Christina Lente. (Siehe Lente).

Braunswigs, Apollonia. ® mit Caspar Gaul.
Breckling, Catharina. * Breklum 23. 10. 1634. t Karlum 

? 19. 4. 1724. ® Breklum? Dez. 1652 mit Andreas 
Hoyer.

Breckling, Johann. * Breklum 8. 5. 1588. t Breklum 
14. (15?) 12. 1637. » V 25. 10. 1618 mit Catharina, 
Tochter des Urban Pauli, Rektor und Hardesvogt in 
Bred stedt.
» 2/ Flensburg? 13. 2. 1631 mit Brigitta Lange. 
Pastor zu Breklum (Probstei Husum) 1630—37.

Breckling, Johann Hansen. (II). * Breklum 1558. t Brek­
lum 13. 2. 1630. (Nach Jensen, Versuch einer kirch- 
lichen Statistik etc., S. 725, wurde er 74 Va Jahre 
minus 45 Tage alt; dann wåre er aber geboren etwa 
am 31. Juli 1555?)
<® mit Christina Nannings.
Diakon 159? Hilfspastor ca. 1600, Pastor 1621—30 zu 
Breklum. Seit 1585 dem Vater adjungiert.

Brekling, Johann Hansen. (I). * Breklum ca. 1532. f ebd. 
kurz vor Weihnachten 1621 (90 Jahre alt). <® Schle- 
swig (?) mit Gunderich Douw.
Pastor in Bredsted 1558, in Breklum 1573—1621. 
Sein Vater war:

Breklum, Hans Jensen von. Zog von Breklum nach 
Flensburg, Kaufmann und Burger dortselbst. Breklum 
hiess fruher Brekling, diesen Namen fiihrten die 
Nachkommen.

Breklum, Jens Hansen von. Eingesessener zu Breklum, 
agricola.

Brengbier, Barbara. Aus Gotha. t Wittenberg 1541.
® mit Lucas Cranach.
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Brengbier, Jobst. Biirgermeister zu Gotha.
Brineh, Karen. <» mit Peder Brygmann.
Brodersøn, Andreas. Aus Klixbiill (1502). oo mit 

Catharine aus Holt (15547).
Sein Vater biess Broder Sonnichsen (31092), und seine 
Tochter Christine Andersen (7773).
Der Vater von Cath. aus H. biess Barelt Jensen 
(31094).

Bruck. Siehe Pontanus.
Brygmann, Catharina. Kopenhagen, Helliggeistes 

Kirche, 9. 3. 1744. Sie starb nicht in Frederiksberg 
1783, sondern in Husum am 15. 3. 1807. <=> am 19. 3. 
(Totenbuch Husum).

Brygmann, Eggert Christopher. (Briigman). * Vemme­
tofte 1699. t Vingaardsstræde, Kopenhagen 17. 4. 1766. 
oo Kopenhagen (Nicolai) 26. 9. 1738 mit Maria Smith. 
Hofschreiber am Hofe der Konigin Sophia Magdalena 
von Danemark. 1744 Bevollmåchtigter bei dem Kam- 
merherrn Piessis in Skindergade.

Brygmann, Peder. oo mit Karen Brineh.
Gut- und Schlossverpachter auf Vemmetofte. In Chr. 
Brasch: „Vemmetoftes Historie" wird berichtet, dass 
der Verpachter Brygmann, als Vemmetofte an die 
Konigin Charlotte Amalie verkauft wurde, ein Er- 
suchen iiber Herabsetzung der Pachtabgabe einreichte, 
aber die hochst unangenehme, von Ihrer Majeståt 
eigenhåndig unterschriebene Resolution empfing: „dass 
er auf dem Verfalltag mit der Pension richtig ein- 
halte, und was derselbe an Pension nach dem Contracte 
zu geben iibernommen, muss allerunterthånigst ohne 
Abkiirzung bezahlt werden".

Bruns, Johann Paul. ao Liibeck 23. 4. 1730 mit Marga- 
retha Dorothea Haaek.

Bruns, Nicolaus, od mit Anna Dorothea Hesse.
Bruns, Paul (II). 1665 mit Clelia Volkmar.
Bruns, Paul (i). 00 13. 10. 1635 mit Anna Bleyer. 
Burenius, Agneta. * Rostock 1547. t ebd. 1611. oo ebd.

1575 mit Johann Grote (II).
Burenius, Arnold. (Werwarch) * Buren in Westfalen 

1. 2. 1485. f Rostock 16. 8. 1566, <=> in der Marien- 
kirche. ® Rostock 1539 mit Anna Schroder.
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Schiiler Luthers und Melanchthons, 1524 Lehrer des 
Prinzen Magnus von Mechlenburg-Schwerin, seit 1532 
Professor zu Rostock (er lehrte Moral, Rhetorik und 
alte Schriftsteller), 1539 Magister. Sein Vater hiess 
Arend Werwarch (15804).

Busing, Caecilie. °o mit Timme Lueht.
Callisen, Friedrich. Apenrade 24. 7. 1636, 1=1 ebd.

8. 12. 1671. oo ebd. 23. 4. 1657 mit Maria (Marina) 
Mårtens.

Callisen, Hans. * Flensburg 1596. 1=3 Apenrade 31. 8. 
1663. oo mit Anna Katharina Geisler. Hardesvogt in 
der Riesharde, Hausvogt in Apenrade.

Callisen, Marx, oo mit Susanna Kosen. Stiftsvogt zu 
Fiising.

Castorp, Elisabeth, ao mit Johann Liineburg.
Cranach, Barbara, t Ehringsdorf b/Weimar 23. 3. 1590. 

oo 9. 4. 1537 mit Christian Pontanus.
Cranach, Lucas, (d. Aeltere, auch Kranach, Muller und 

Sunder genannt.) * Kronach im Bambergischen 4. 10. 
1472. t Weimar 16. 10.1553. ao mit Barbara Brengbier. 
Sein Vater hiess Muller oder Sunder und war Maler 
in Kronach. 23 Jahre alt wurde er zum såchsischen 
Hofmaler ernannt. In dieser ehrenvollen Stelle diente 
er dem Kurfiirsten Friedrich dem Weisen, dessen 
Bruder Johann dem Beståndigen, und endlich Johann 
Friedrich dem Grossmiitigen.
Im Jahre 1493 begleitete er den Kurfiirsten Friedrich 
den Weisen auf seiner Reise nach Palestina und 
zeichnete die merkwurdigsten Gegenstånde, welche er 
auf dem Wege traf. Nach seiner Riickkehr erhielt 
er den Auftrag, die neue Kollegiatkirche zu Witten­
berg mit Bilder zu schmiicken, wo er Gelegenheit 
hatte, mit den beriihmtesten Kunstlern in Wettstreit 
zu treten. Leider wurde diese Kirche im siebenjåhrigen 
Kriege ein Raub der Flammen.
Nach Beendigung dieser Arbeit bekam er von seinem 
Kurfursten den Auftrag, eine Reihe Bildnisse seiner 
såmtliche Vorfahren zu malen und die Heiligtiimer 
in der Stiftskirche zu Wittenberg zu zeichnen, damit 
man sie in Holz schneiden konnte, die dann 1509 in 
einem Buche erschienen. Zum Beweise seiner Zu- 
friedenheit erteilte ihn der Kurfurst einen Wappen- 
brief.

3845
498

996

1992

13219
6651

13302



Cranach wåhlte Wittenberg zu seinem Aufenthalte, 
weil auch Friedrich der Weise grosstenteils daselbst 
wohnte. Durch die Rechtlichkeit seines Charakters, 
und durch sein gutmiitiges sanftes Wesen erwarb er 
sich die allgemeine Achtung seiner Mitbiirger, denen 
er von 1537—44 als Burgermeister vorstand. Auch 
war er fiir seine Zeit ein sehr wohlhabender Mann, 
der mehrere Håuser und andere Besitzungen hatte. 
Unter seinen Freunden sind Luther und Melanchthon, 
Bugenhagen, Justus Jonas u. a. zu erwåhnen. Mit dem 
beriihmten Reformator lebte er in den vertrautesten 
Verhåltnissen, und er stellte seine Ziige in mehreren 
Gemålden dar. Nur einmal wiess er ihm keinen wiir- 
digen Platz an, und zwar ’auf dem Altarbilde der 
Kreuzigung Christi zu Merseburg, wo Luther als 
Kriegsknecht dem Gekreuzigten den Schwamm mit 
Essig reicht; ein anderer daneben ist Melanchthon. 
Nach den Angaben einiger Schribenten soli Cranach 
dieses Bild eher gemalt haben, als er sich zur Lehre 
Luthers bekannte, und soli sich das Gemålde wieder 
ausgebeten haben, um es zu verbrennen.
Noch verdient seine Vaterlandsliebe und unerschiitter- 
liche Treue und Anhånglichkeit an das sachsische 
Haus erwåhnt zu werden. Er schlug die Einladung 
des Kaisers aus und begleitete seinen Kurfursten ins 
Gefångniss, als seine Tranen nicht vermochten, den 
siegreichen Karl zur Begnadigung seines Herrn zu 
wenden. Drei Jahre blieb er bei ihm in Salzburg, 
bis 1552 die Stunde der Erlosung schlug.
Seine vorziiglichste Stårke als Maler hatte er in Bild- 
nissen; sprechende Aehnlichkeit und ausserordentlicher 
Fleiss sind hervorstehende Eigenschaften in denselben. 
Auch in Darstellung von Tieren war er vorziiglich; 
er tauschte mit einem gemalten Hirsch, so wie mit 
einem Wildschweine die Hunde; seine Hasen, Fasanen, 
Pfauen, Enten, Rebhiihner u. s. w. schienen zu leben. 
Besonders trefflich ist sein Farbenauftrag, und daher 
sind seine Gemålde noch jetzt so frisch, als wåren 
sie erst gemalt, und dadurch zeichnen sie sich vor 
denen seiner Zeitgenossen aus. Ueberhaupt macht 
sich Cranach in seinen Werken durch Naivitåt in 
der Auffassung ein håufig nicht ungluckliches Be- 
streben nach Grazie, ungemeine Kraft und Klarheit 
der Fårbung, und eine sehr sorgfåltige Ausfuhrung 
geltend.
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An Erfindungsvermogen war Cranach nicht arm, es 
gebrach ihm aber an poetischem Schwunge der Ge­
danken, wie auch an fein ausgebildetem Geschmack 
in seinen Darstellungen. Die Umrissein seinen Bildern 
sind mehr streng als piinktlich, als iiberhaupt richtig; 
denn der Kunstler scheint seine Aufmerksamkeit mehr 
auf jedes einzelne als auf Darstellung des Ganzen in 
harmonischer Zusammenwirkung der Teile gerichtet 
zu haben. Darum findet sich auch hochst selten ein 
von ihm gemaltes Gesicht, welches ganz unverschoben 
ware; weil aber jeder Teil, einzeln betrachtet, mit 
musterhafter Treue nachgebildet ist, so wird auch 
der Blick des Beschauers vom Ganzen aufs einzelne 
iibergeleitet und die besagten Versehen storen nicht 
im Genuss des Werkes. (Aus Neues allgem. Kunstler- 
Lexikon, bearbeidet von Dr. G. K. Nagler).

Deventer, Margarete van. ® mit Balthasar Lorch. (Lebte 3887 
1591).

Deventer, Dirck van. 1 10. 3. 1582. Kaufmann zu Flens- 7774 
burg.

Ditz, Gertrud. Von Kupferberg. ® mit Petrus Schroter. 6649
Ditz, Veit. In Weimar. 13298
Domann, Barbara. * Osnabriick 25. 7. 1597. t Rostock 985 

2. 8. 1663. » Osnabriick? 3. 10. 1616 mit Johann 
Quistorp (I).

Dohmann, Stephanus. (Domannus). 00 mit Ahlheid Appel- 1970
baum. Advokat und Ratsverwandter zu Osnabriick.

Douw, Gunderich, (Donn?). ® mit Johann Hansen 3881 
Brekling (I).

Douw, Reimer (Donn?). Ratsherr zu Schleswig. 7762
Drewes, Metke. ® Rostock vor 1540 mit Balthasar 7895 

Schmidt.
Drewes, Heinrich. 00 mit Tilsche Hasselbeck. 15790
Dume, Metka (Mechildis). f Rostock 1483. » mit Roloff 63185 

Kerkhof (I).
Dume, Bernhard. Ratmann zu Rostock. 126370
Dumrath, Catharina. ‘Rostock 1562. f ebd. 3. 2. 1647 1969

(85 Jahre alt) <=i 5. 2. in der Marienkirche.
<® V Rostock 1582 mit Joachim Quistorp. 00 2/ 1614
mit Bernhard Bojemus, Pastor zu Wittenburg, 11631.
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Dumrath, Heinrich, ao mit Anna Habeke.
Beutler (Weissgerber) und Burger zu Rostock um 
1550.

Elvendahl, (Evendahl ?) Adelheid, ao mit Carsten Zurfers(I).
Esich, Anna. Hamburg 25. 6. 1581. » 10. 7. 1608 mit 

Berend Munden.
Esmarch, Nicolaus, co Schleswig (?) 15. 5. 1614 mit Anna 

Lucht.
Esmarch, Jacob. Er war zweimal verheiratet. 1/ mit 

Margretha Hansen. 2/ mit Margrete Baumeister, Toch- 
ter des Pastors Thomas Baumeister in Norderbrarup. 
(Die Baumeisters sind also nicht Vorfahren).

Fabricius, Johann Christian. * Tondern 23. 4.1624. t Loit
9. 7. 1686. ao Loit 27. 5. 1650 mit Anna Knudsen. 
Magister 1649, Pastor zu Loit 1649—86.
Der Vater von Joh. Chr. F. hiess Carsten Jensen. (972).

Faust, Anna, oo mit Markus Kohlblatt.
Faust, Rudolph. Kgl. dån. Landrentmeister und Land- 

gerichtsnotar.
Finke, Brigitte. * Flensburg 1558. t ebd. 1642. oo ebd. 

27. 5. 1576 mit Hermann Lange, ihrem Vetter. 
Tochter des Jacob Finke (7770).

Finke, Elsabe. t Flensburg 21. 8. 1576. oo mit Hans 
Lange (I).
Schwester des Jacob Finke (7770).

Finke, Jacob (III). t Flensburg 24. 3. 1570. „Ein ge- 
lehrter Kaufmann daselbst“. oo mit Anna thor Schmede. 
Bruder der Elsabe Finke (7769).

Finke, Jacob (II). ao mit Brigitte------- .
Burger und Kaufmann zu Flensburg. Er ist Luthers 
und Melanchthons Zuhorer in Wittenberg gewesen. 
Vater von Elsabe und Jacob Finke (III).

Finke, Jacob (I). t vor 1494.
Kaufmann zu Flensburg (1473—82).
Seine Frau Agathe — — heiratete spater den Rets- 
verwandten Peter Nigelsen zu Flensburg.
Sein Vater hiess Gherken Vyncke (62160).

Frien, Hillegundis. oo mit Johannes von Melle.
Frien, Cordt. Von Stadtbergen.
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Gaul, Caspar. oo mit Apollonia Braunswigs. 7896
Burger und Brauer in Wittstock.
Der Sohn hiess Balzer Gule (3948).

Gaule — —. Zu Wittstock. 15792
Geisler, Anna Katharina. Verwitwete Niederstådt. * Flens- 997 

burg ca. 1598. 1=1 Apenrade 24. 12. 1659. * mit Hans 
Callisen.

Geisler, Heinrich. Hofschneider zu Gottorp. 1994
Gelrocks, Maria. oo Liibeck 27. 10. 1662 mit Dethleff 205 

Haack.
Gelrocks, Johann. 410
Ger des, Anna, t Rostock vor 1524. ® mit Berthold Kerk- 7899 

hof (III).
Gerdes, Heinrich. Ratmann zu Rostock. 15798
Grentze, Metke. Lebte noch 1509. oo i/ mit dem Ratmann 31593 

Nicolaus Broker. °o 2/ mit Berthold Kerkhof (II).
Grentze, Albrecht. 63186
Grote, Anna. * Rostock 29. 2. 1580. t ebd. 30. 1. 1610. 1975

æ ebd. 1596 mit Baltzer Gule.
Grote, Johann (II). ‘Rostock. t ebd. 1603. (An der Pest?) 3950 

oo ebd. 1575 mit Agneta Burenius.
Immatr. Rostock 1556, Burger und Wandschneider 
wohl seit 1575.

Grote, Johann (I). * um 1485. f Rostock 1557. « ebd. 7900 
vor 9. 8. 1532 mit Anna Sossenheimer.
Burger und Gewandschneider zu Rostock seit minde­
stens 1532, Ratmann 1534.

Grotecurd, Agneta, t Rostock zwischen 1541 und 1547. 15789
oo mit Brand Schmidt.

Guhl, Anna (Gule). * Rostock 27. 5.1599. f ebd. 17. 5.1638. 987
oo ebd. 6. 2. 1615 mit Nic. Scharffenberg (H).

Gule, Baltzer (II). * Rostock, pridie Kalendas Sextilis 1974 
(31. 5.) t ebd. 6. 9. 1612. oo ebd. 1596 mit Anna Grote. 
Wandschneider zu Rostock.

Gule, Baltzer (i). ‘Wittstock ca. 1530. t Rostock 28. 11. 3948
1582. oo i/ ca. 1550 mit Agneta Kaffmeister, f... 4.1568. 
oo 2/ Rostock mit Anna Kerkhof.
oo 3/ mit Metke Moller.
Immatr. Frankfurt a/O Michaelis 1545, Burger zu Ro-
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stock Mai 1547, Brauer und Kaufmann; 1567 Biirger- 
meister.
Sein Vater hiess Caspar Gaul (7896).

Haack, Margaretha Dorothea. Liibeck 21. 3. 1710. 
t Preetz 31. 5. 1782. oo Liibeck 23. 4. 1730 mit Johann 
Paul Bruns.

Haack, Jochim. * Liibeck 27. 7. 1663. t 31. 5.1729. Seiden- 
kråmer in Liibeck. <*> Liibeck 22. 5. 1709 mit Anna 
Dorothea v. Melle.

Haack, Dethleff (Haake). * Oldenburg i H. f Liibeck vor 
21. 8. 1705. oo Liibeck 27. 10. 1662 mit Maria Gelrocks. 
Weiaabrauer in Liibeck.
Sein Vater hieas:

Haake, Jochim, t nach 26. 2. 1640. » mit Elaabe —. 
Lebte in Oldenburg i H.

Habeke(n\ Anna, oo mit Heinrich Dumrath.
Hannemann, Anna. °o mit Heinrich Reimers.
Hansdatter, Chriatina. * 1568. t 1626. oo mit Johannea 

Hoyer.
Hansen, Margretha. (Clauadatter)> ao mit Jacob Esmarch.
Hansen, Claua. Hauavogt in Thuinbye (Kirchdorf nordl. 

v. Schleawig).
Hartken, Geache (Hartjen). * (wohl in Hamburg) 1531. 

t Schleawig 15. 10. 1598. oo mit Berend Munden (I).
Hartken, Wilhad. f Hamburg 25. 1. 1580. 1578 Rata- 

herr in Hamburg.
Hasselbeck, Tilache. oo mit Heinrich Drewes.
Hesse, Anna Dorothea. Liibeck 8. 4. 1667. f 3. 10. 1732. 

æ mit Nicolaua Bruns.
Hesse, Johannea. * in Coburg. t Liibeck . 3. 1675. ao Lii- 

beck 14. 6. 1663 mit Anna Maria Borchel. 
Kanzleiachreiber in Liibeck.

Hinrichsen, Nia. * Haiatruphof 1478. 1 1554. 1=1 den nåch- 
aten Montag nach St. Andreaatag.
Besitzer von Haiatruphof und Wraagaard, aeit 1518 
Hardeavogt der Sluxharde. Seit 1515 Mitglied der 
Kaufmannagilde zu Flenaburg.
oo zwiachen 1515 und 1.517 mit Anna------ aua Welle-

12 



rup, die noch 1557 lebte und 1517 Mitglied der 
Kaufmannsgilde zu Flensburg wurde.
Der Sohn hiess Hans Nissen (3902), und der Vater 
Hinrich Petersen (15608).

Hinrickings, Catharina (Cath. v. Reinkingk). ® mit Hugo 1977 
Lente (I).

Hofmann, Martha. <® mit Caspar Baumgarten. 829
Holmer, Anna. * Schleswig 24. 3.1555. t ebd. 1612. ® ebd. 1923 

14. 10. 1571 mit Johannes Lucht.
Holmer, Peter. Burger zu Schleswig. 3846
Hoyer, Andreas (I). * Hoyer 1586. t Karlum 18. 10. 1648. 968

® 30. 8. 1612 mit Metta Christensdatter Petersen.
Pastor in Braderup 1611, in Karlum 1617.

Hoyer, Johannes. * Hojer 1540. f 1637. 00 mit Christina 1936 
Hansdatter.
Hatte studiert; wurde Schulmeister in seinem Ge- 
burtsort, wonach er sich auch nannte.
Sein Vater hiess Nicolaus.

Jacobsen, Cathrina. * 11. 2. 1592. ® 29. 5. 1614 mit Vil- 975 
lads Knudsen.

Jacobsen, Andreas. * Scherrebek. t 1619. ® 3. 9. 1587 1950
mit Catharina Nissen.
Magister in Rostock 1582, Diakon zu Scherrebek 1586,
Pastor zu Visby 1590—98, zu Scherrebek 1598—1619, 
Propst seit 1606. Sein Vater hiess Jacob Lauritzen.

Jantzen, Catharina. » mit Hans Schriver. 1931
Jensen, Barelt. Aus Holt. 31094

Vater der Catharina aus Holt (15547), ® mit Andreas 
Brodersen.

Jensen, Carsten. ® mit Gude Schmidt. 972
Kaufmann und Kåmmerer zu Tondern.
Der Sohn war Joh. Chr. Fabridus (486)

Jensen, Jacob, dictus Finke. 124304
Um 1380 in Flensburg. und 124320
Sein Sohn hiess Gherken Vyncke (62160).

Jungling, Ursula. ® Neubrandenburgmit Nicolaus Scharf- 3945 
fenberg (I).

Jungling------ . Biirgermeister zu Neubrandenburg. 7890
Katzow (od. Koppelow), Margrete. (Lebt 1453 als Witwe). 63213 

<® 1/ mit Dietrich Wulf. ® 2/ mit Heinrich Grentze, 
Ratmann.

13
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Katzouf (oder Koppelow), Johann. oo mit Gese — —.
Kerkhof, Anna, f Rostock vor 3. 1. 1573. oo i/ mit Bernd 

Kron, oo 2/ Rostock mit Baltzer Gule (I).
Kerkhof, Berthold (III). * Rostock. t ebd. 1555. oo i/ebd. 

mit Anna Gerdes. ® 2/ Wismar? mit Margarete Kel- 
lermann. (‘ 1510, t1581, Tochter des Albert K., seit 
1511 Ratmann zu Wismar).
1499 Baccalaureus artium, 1525 Ratmann, 1546 Bur- 
germeister zu Rostock. Zunåchst schroffer Gegner 
Schliiters, spater evangelisch; 1533 bei Aepinus in 
Hamburg.

Kerkhof, Roloff (II). f Rostock 1502 oder 1503. oo ebd. 
mit Anna Kropelin.
Burger zu Rostock 1484.

Kerkhof, Berthold (II). * Rostock. t ebd. 3.12.1499. 00 ebd. 
mit Metke Grentze.
1446—47 bacc. art; legum licentiatus; 1465 Ratmann, 
1473 Burgermeister zu Rostock.

Kerkhof, Roloff (I). * Rostock. t ebd. 1459 od. 60. oo mit 
Metke Dume.
1411 miindig, 1434 Aeltermann der Wandschneider, 
1436 Ratmann.

Kerkhof, Berthold (I). f Rostock 1404. oo 1/ mit Ymma----- ,
Witwe des Albert Rode; 00 2/ mit Margarete------, die
1428 noch lebte. Welche die Mutter des Roloff Kerk­
hof (I) (63184) ist, låsst sich nicht nachweisen. 
1393 Ratmann zu Rostock.

Kirchmann, Dorothea. 1 18. 6.1637. 00 Liibeck 2.10.1626 
mit Jacob Stolterfoht.

Kirchmann, Johann. * 18. 1. 1575 in Liibeck. ® mit 
Emerantia Scheel.

Kirchmann, Gerhard, f 9. 8. 1593. Mercator.
Knehem, Anna von. oo mit Heinrich Lente (II).
Knehem, Balduin von. Erbges. auf Oberfeld im Stift 

Minden.
Knudsen, Karen, t Kopenhagen 11. 10. 1742. 00 mit 

Peter Lauritzen Smith.
Ihr Vater hiess Knud Haagensen Berg.

Knudsen, Anna. * Loit 20. 9. 1626. febd. 22. 12. 1685. 
ebd. 27. 5. 1650 mit Joh. Chr. Fabricius.

14



Knudsen, Villads. (Villadus Canuti). (Sohn des Knud 
Villadsen (1948)). * Hadersleben ca. 1584. t Loit 16. 
11. 1636. <» 29. 5. 1614 mit Catharina Jacobsen. 
Pastor zu Loit 1611—36.
Sein Nachfolger war sein Sohn Casparus Wilhadi 
(Herr Jesper), dann sein Schwiegersohn Joh. Christ. 
Fabricius.

Kohlblatt, Anna. ® Kiel 1657 mit Hugo Lente (II).
Kohlblatt, Markus. * oder Kiel 28. 9. 1599. ebd. 

25. 6. 1669. oo mit Anna Faust. Kgl. dånischer und 
hzgl. holstein. Archivar und Protonotar.

Kohlblatt, Paul. * ca. 1564. f 1633. oo mit Anna Berensen. 
1614 Ratsherr, 1619 Biirgermeister in Kiel.

Kohlblatt, Jochim. Handelsmann in Kiel. 1565 im 
Hebungsregister erwåhnt.

Koppelow. (Siehe Katzow).
Kosen, Susanna. oo mit Marx Callisen.
Kropeling, Anna, oo Rostock mit Roloff Kerkhof (II).
Kropelin, Lambert. Ratmann zu Rostock.
Lange, Anneke. (Lebte noch 1498). oo i/ mit Henneke 

Wulf. oo 2/ mit Peter Mane.
Lange, Johann. Ratmann zu Rostock.
Lange, Brigitta. * Flensburg 22. 9. 1610. t Karlum 26. 

4. 1706. oo 1/ Flensburg? 13. 2. 1631 mit Johann 
Breckling.
oo 2/ Breklum? 11. 2. 1639 mit Nicolaus Moth seinen 
Nachfolger in Breklum. (1638—42). 1 16. 3. 1642.
Sie hatte 4 Kinder mit Joh. Breckling, keine mit 
Nic. Moth. Sie ist die Schwester der Margarethe 
Lange in der Alinentafel des Johannes Brahms: 
VII. Gen., Nr. 107.

Lange, Hans. (II). * Flensburg 1582. t ebd. 1653. oo ebd. 
mit Maria Lorch, Seidenhåndler, deputierter Burger, 
Hospitalvorsteher zu Flensburg.

Lange, Hermann. ‘Flensburg 1548. t ebd. 8. 8. 1597. 
oo ebd. 27. 5. 1576 mit Brigitte Finke, seiner Cousine. 
Kirchengeschworener 1589, Biirgermeister 28. 5. 1597 
zu Flensburg.

Lange, Hans. (I). t Flensburg 19. 5. 1571. oo mit Elsabe 
Finke. Ratsverwandter zu Flensburg.

974
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Lauritsen, Jacob (Jacobus Laurentii). t Scherrebek 12.
3. 1598. (Sein Sohn war Andreas Jacobsen, 1950.) 
Pastor zu Scherrebek seit 1549, Propst.

Lehmann, Mattheus. ® mit Anna Roffsack.
Lente, Johann Hugo von. ® mit Margarethe von Bor- 

nefeldt. Diesen beiden waren nicht die Eltern von 
Anna Christina Lente, sondern waren diese:

Lente, Hugo. (II). * Ahrenhorst in Westfalen . 8. 1625. 
fGliickstadt 8. 4. 1680. ® Kiel 1657 mit Anna Kohl- 
blatt.
1657 Regierungssekretår, 1672 Assessor, 1679 kgl. 
dånischer Rat zu Gliickstadt.

Lente, Gerhard. ® mit Anna von Bippen. Giiter-Admi- 
nistrator der Ritterschaft zu Osnabriick und wahr- 
scheinlich Amtmann zu Gesmold.

Lente, Hugo. (I). <® mit Catharina Hinrickings. J. U. D. 
Ratsherr, Advokat und Syndicus der Ritterschaft zu 
Osnabriick.

Lente, Heinrich. (II). ® mit Anna von Knehem. Erb- 
gesessener auf Dincklage.

Lente, Heinrich. (I). Erbgesessener zu Weyda in Drente. 
Lorch, Maria. * Flensburg 1574. f ebd. 1658. » V ebd. 

mit Jiirgen Vette. ® 2/ mit Hans Lange (II).
Lorch, Balthasar. t Flensburg 1. 3. 1589. ® mit Mar- 

garete van Deventer.
v. Gebhardt schreibt in: Ahnentafel des Komponisten 
Johannes Brahms: „Dieser Balthasar Lorch erhielt 
mit seinen Briidern Melchior, Caspar und Andreas 
unter dem 22. 11. 1564 von Kaiser Ferdinand I. ein 
Adelsbeståtigungs- und Erneuerungsdiplom. Von den 
Briidern war Melchior (1527—83) der bedeutendste. 
Er war nicht nur als Goldschmied, Kupferstecher, 
Portråtmaler, Holzschneider und Dichter tåtig, son­
dern befasste sich auch mit archaologischen und 
militårgeschichtlichen Studien. Von 1556—60 hielt 
er sich als Mitglied einer kaiserlichen Gesandtschaft 
in Konstantinopel auf, wo er den Sultan Suleiman II. 
malte".

Lorch, Thomas. 11531. mit Christine Andersen. 
Ratsherr (1510) und Stadtvogt zu Flensburg.

Lorch, Melchior.
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Lorch, Mathias. Um 1440 in Flensburg. 31088
Lorch, Claus. 62176

Um- 1390 in Flensburg.
Lubbings, Anna, f 1556. » mit Johannes Bacmeister. 6613
Lucht, Anna. * oder Schleswig 10. 1. 1588. ® Schles- 961 

wig (?) 15. 5. 1614 mit Nic. Esmarch.
Lucht, Johannes. *Eckernforde 25.10.1534. f Schleswig 1922

12. 10.1592. ® Schleswig 14.10.1571 mit Anna Holmer. 
Magister 1562, Prof. der alten Sprachen an der Schule 
zu Schleswig, Pastor zu Haddebye und St. Johannis- 
Kloster zu Schleswig 1567, Vesperpastor am Schles- 
wiger Dom 1572, Hauptpastor am Schleswiger Dom 
1580—92.

Lucht, Timme. » mit Caecilie Busing. 3844
Luders, Hinrich. ® mit Anna Magdalena Schriver. 964

Ratsverwandter und Deichgraf zu Harburg, Gevoll- 
måchtigter des Neuen Landes (Buxtehude).

Luders, Carsten (I). <® mit Adelheid Elvendahl (Evendahl) 1928 
Vorsteher und Gevollmåchtigter des Neuen Landes zu 
Harburg.

Luneburg, Elisabeth. ® 1526 mit Johann Stolterfoht (I). 6609
Liineburg, Johann. » mit Elisabeth Castorp. 1530 Rats- 13218 

herr in Liibeck.
Mårtens, Maria (Marina). <=> Apenrade 22. 3. 1685. <x> ebd. 499 

23. 4. 1657 mit Friedrich Callisen.
Meisse, Margarethe. t 30. 3. 1609. oo mit Wolfgang Spalt. 3327 
Meisse, Peter. In Weida. 6654
Melle, Anna Dorothea von. * Liibeck 1688. t ebd. 1. 7.1735. 103

« ebd. 22. 5. 1709 mit Jochim Haack.
Melle, Jacob von. ‘ Liibeck 17. 6. 1659. t ebd. 13. 6. 1743. 206

® Liibeck 15. 6. 1685 mit Dorothea Pomarius.
Mit 21 Jahren erwårb er 1680 in Jena die Magister-
wiirde, nachdem er schon vorher auf Anregung des 
Historikers Professor Caspar Sagittarius vier Biicher 
Liibeckischer Geschichte (bis zum Jahre 1400) heraus- 
gegeben hatte, die von Gelehrten jener Zeit sehr 
giinstig beurteilt wurden. 1684 Prediger, 1706 Haupt­
pastor an der Marienkirche in Liibeck. 1719 Senior 
des Liibeckischen Ministeriums.
„Sein Arbeitsgebiet umfasste ausser der Theologie:
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Geschichte, Topographie, Genealogie, Heraldik, Numis­
matik, Archåologie, Sprachforschung und Naturkunde. 
Endlich ist hier noch der von Jacob v. Melle angeleg- 
ten umfangreichen Sammlungen zu gedenken. Unter 
ihnen befand sich zunåchst ein bedeutendes Miinz- 
kabinett, das, abgesehen von einer besonderen Ab- 
teilung antiker Munzen, aus 3253 Munzen neuerer 
Zeitund 3000 Munzabdriicken in Hausenblasen bestand. 
Dazu kam eine reiche Naturaliensammlung, zu deren 
Gewinnung und Erweiterung ståndige Verbindungen 
mit Gelehrten des In- und Auslandes angekniipft wur- 
den, und eine ungemein vielseitige Zusammenstellung 
von Altertiimern und Kuriositåten der verschiedensten 
Art unter der Gesamtbezeichnung „Artificialia". Zu 
diesen Artificialia gehorten Kruzifixe, Heiligenbilder, 
Amulette, Rosenkrånze, Totenurnen, alte Waffen und 
Hausgeråte, Ringe, Armbånder, Halsketten und auch 
der Kopfputz der Liibeckerinnen seit 1650, ferner 
Stammbiicher beriihmter Månner, Diplome, Siegel, 
alte Liibecker Testamente und viele andere Alter- 
tiimer". Aus: Werner von Melle: Jugenderinnerungen.

Melle, Gerhard von. ‘Quakenbrugge 2. 12. 1614. t Cap- 
pel 29. 12. 1680. °o Liibeck 14. 4. 1656 mit Anna Maria 
Stolterfoht. Kaufmann in Liibeck.

Melle, Johannes von. f 1623. « mit Hillegundis Frien. 
1583—1623 Kaufmann in Quakenbrugge.

Melle, Engelke von. t 27- 3.1624. Lebte in Quakenbrugge. 
« mit Anna zur Wohnunge, Hermanns zu Rethorst 
Tochter.

Melzing, Anna, ao mit Albert Roffsack.

Melzing, Heinrich, ao mit Beeke Varendorps.

Munden, Berend (II). * wohl in Schleswig ca. 1575. 
t ebd. 1625. oo 10. 7. 1608 mit Anna Esich. Burger­
meister in Schleswig (1604).

Munden, Berend (I). * 1529. f Schleswig 23. 1. 1596, 
■=> dort im Dom. « vor 1564 mit Gesche Hartken. 
Burgermeister zu Schleswig.

Munden, Johann, ao mit Margarethe —. Kauf- und 
Handelsmann zu Medebach.

Nannings, Christina, oo mit Johann Hansen Breckling (II).
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Nannings, Jens (lebte noch 1619).
Erbgesessener in der Hattstedter Marsch.

Nigro, Francisca (Nigrona). f Rostock 16. 8. 1582. ® Car- 
pentras 10. 11. 1538 mit Jacob Bording.

Nigro, Termio. « mit Johanne de Rochelle. Patricier in 
Genova.

Nissen, Catharina. ® 3. 9. 1587 mit Andreas Jacobsen.
Nissen, Hans. * 1535. f 12. 3.1574. ® mit Maria Redlefsen. 

Seit 1560 Hardesvogt in der Sluxharde. 
Sein Vater hiess Nis Hinrichsen (7804).

Pestel?, Barbara. mit Gregor Pontanus.
Petersen, Metta Christensdatter. * 1592. 1=1 9. 7. 1675. 

« 30. 8. 1612 mit Andreas Hoyer (I).
Petersen, Christen. « mit Martha (Christens). Besitzer 

von Bramstedtlund und Ladelund.
Petersen, Hinrich. » mit Ellen (Ellin) aus Wollerup 

(Volderup).
Besitzer von Haistruphof (Erbpacht?) nach s. Vaters 
Tod, als soleher genannt 1470 und 1500 im Diplo­
matarium des Klosters Liigumkloster.
Vater des Nis Hinrichsen (7804).

Petersen, Peter. Vater zu Niss Petersen (15360), und zu 
Hinrich Petersen (15608). und

Pomarius, Dorothea. * 1664. f Liibeck 13. 5. 1731. ® Lii- 
beck 15. 6. 1685 mit Jacob von Melle.

Pomarius, Samuel (Baumgarten). * Winzig 26. 4. 1624. 
+ Liibeck 2. 3. 1683. « mit Dorothea Rausner. 
Superintendent in Liibeck. Sein Vater hiess Caspar 
Baumgarten (828).

Pontanus, Barbara (Bruck). t 16. 2. 1607. <® 1. 5. 1568 
mit Jacob Schroter.

Pontanus, Christian. 16. 4. 1567 hingerichtet in Gotha. 
® 9. 4. 1537 mit Barbara Granach. J. U. D. Fiirstl. 
Såchs. Rat und Weimarcher Kanzler seit 1556.

Pontanus, Gregor (Bruck). * 1483. f Jena 15. 2. 1557. 
® mit Barbara (Pestel?). Kanzler Friedrich des Weisen. 
Bei der Uebergabe der Augsburger Konfession am 
25. Juni 1530 hielt er im Namen der protestantischen
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Stande eine Rede an den Kaiser Karl V. und an die 
Reichsversammlung und bei fast allen Traktaten war 
er der Mund und das gemeinsame Werkzeug der Pro­
testanten, denen er ausgezeichnete Dienste leistete.

984 Quistorp, Johann (I). * Rostock 18. 8. 1584. f Doberan 
2. 5. 1648. 1=1 Rostock 5. 5. ® Rostock 3. 10. 1616 
mit Barbara Domann.
Prof. d. Theologie 1614. Dr. 1616. Pastor an der Marien- 
kirche 1645. Superintendent 1646 in Rostock.

1968 Quistorp, Joachim, t Rostock 1604. « ebd. 1582 mit Ca­
tharina Dumrath.
Burger und Beutler (Weissgerber) zu Rostock.

415 Rausner, Dorothea. ® mit Samuel Pomarius.
830 Rausner, Jeremias. * Løwenberg in Schlesien 4. 5. 1590. 

t Wittenberg 29. 11. 1652. <® mit Anna Maria Schroter. 
Dr. Ordinarius in Wittenberg.

3903 Redlefsen, Maria (Marina), f 18. 2. 1594. ® mit Hans 
Nissen. (11 Kinder).

7806 Redleffsen, Peter. Aus Tondern.
962 Reimers, Heinrich. ® mit Anna Hannemann.

Gråfl. Ranzauischer Verwalter auf dem Gute Linde- 
witt s. westl. von Flensburg.

7893 Rhode, Catharina. * Rostock 1500. t ebd. 1588. ® mit 
Nicolaus Beselin (II).

15786 Rhode, Jacob. ® mit Christine Walkendorp.
511 Riber, Marie. ® V mit Knud Haagensen Berg. ® 2/ 1694 

mit Amtschreiber Reguel Rasmussen.
1022 Riber, Jens, t 26. 4. 1709. Ratmann in Kopenhagen. 
2044 Riber, Peder Jensen. „Medlem af Stadens 32 Mænd“.

Ratmann in Kopenhagen. 1 1689.
13231 Rochelle, Johanne de. Aus Avignon. ® mit Termio Nigro.
126425 Rode, Mechtild. f Rostock zw. 1406 u. 11. ® mit Johann 

Wulf.
252850 Rode, Lambert.

1370 in Rostock, wo er Grundstiicke besass.
6717 Roffsack, Anna. ® mit Mattheus Lehmann.
13434 Roffsack, Albert. » mit Anna Melzing. Consul in Uelzen. 
986 Scharffenberg, Nicolaus (II). * Rostock 4. 11. 1588. t ebd.
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30. 11. 1651 oder 1. 12. = ebd. 8. 12. » ebd. V 6. 2. 
1615 mit Anna Guhl. oo 2/ mit Engel Zolner, Tochter 
des Conrad Z. Canonicus Lubecensis. J. U. Dr., 1617 
ausserord. Prof., 1626 Ratsherr, 1627 Rat des Konigs 
Christian IV. von Danemark, 1631 Burgermeister zu 
Rostock.

Scharffenberg, Bernhard. * Neubrandenburg 1544, Oculi. 1972 
t Rostock 1619. « ebd. 13. 10. 1584 mit Agneta Beselin. 
Sekretår, 1599 Ratsherr, 1605 Burgermeister zu Ro­
stock.

Scharffenberg, Nicolaus (I). » Neubrandenburg mit Ur- 3944 
sula Jungling. Ratsherr zu Neubrandenburg.

Scheel, Emerantia. oo mit Johann Kirchmann. 1655
Scheel, Joachim. oo mit Emerentia Wedingen. Senator 3310 

in Rostock.
Schetelig, August Friedrich, war zweimal verheiratet. 24 

æ i/ Preetz 22. 2. 1760 mit Margaretha Catharina 
Bruns U. ao 2/ mit Catharina Margaretha Schroder.

Schmidt, Gude. « mit Carsten Jensen. 973
Schmidt, Metke (Metta Schmedes). * 1538. f . . 2. 1597. 3947

® mit Nicolaus Beselin (III).
Schmidt, Balthasar. * Wismar. t Rostock vor 30. 5. 1593. 7894

ao i/ oder 2/ vor 1540 mit Metke Drewes. ao 2/ oder 3/
mit Tilsche Kerkhof. (Tochter des Biirgermeisters 
Barthold K. u. der Anna Gerdes zu Rostock). 
1571 Burger und Brauer zu Rostock.

Schmidt, Brand. * Parchim. f Rostock 1531. oo 1/ Wis- 15788 
mar(?) mit Anna (Agneta) N., t 17. 7. 1495.
æ 2/ mit Agneta Grotecurd.
Kaufmann zu Wismar, Ratsherr dort 1494, Burger­
meister 17. 1. 1499. Entsetzt 16. 7. 1524. Siedelt nach
Rostock iiber.

Schriver, Anna Magdalena, ao mit Hinrich Luders. 965
Schriver, Hans. °o mit Catharina Jantzen. Fursti. Braun- 1930 

schweig. Futter-Marschall.
Schroder, Anna. 1=1 Liibeck 12. 5. 1646. °o ebd. 7. 11. 1631 407

mit Johann Borgehl.
Schroder, Anna. Lebte noch 1566. ao Rostock 1539 mit 7903 

Arnold Burenius.
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Schroder, Johannes (Hans), t Rostock vor 1544. (Seine 
Frau iiberlebte ihn).
Burger zu Rostock.

Schroter, Anna Maria. ® mit Jeremias Rausner.
Schroter, Jacobus. * 15. 9. 1570. f 11. 6. 1645. ® Mei- 

ningen 16. 11. 1599 mit Sara Spalt. J. U. D. Kurfurstl. 
Såchsischer Rat und Kanzler in Meiningen.

Schroter, Jacob. * Weimar um 1529. t Weimar 3. 5. 1612. 
® x/ 1. 5. 1568 mit Barbara Pontanus (Bruck). 2/ mit 
Anastasia Zollner. Biirgermeister von Weimar. Goethe 
stammt von Jacob Schroter und Anastasia Zollner ab.

Schroter, Petrus. ® mit Gertrud Ditz v. Kupferberg. 
Biirgermeister von Weimar.

Schroter, Johannes. Med. Dr. et Prof. in Jena.
Smith, Maria. Wahrscheinlich * in Kopenhagen ca. 1715. 

® mit Eggert Christopher Brygmann.
Smith, Peter Lauritsen. Justitzrath, „Kommitteret i 

Landkollegiet“. ® mit Karen Knudsen.
Smydt (Smedes), Nysse. t Flensburg 1529. ® mit Catha­

rina — —.
Biirgermeister zu Flensburg 1505.
Der Sohn hiess Thomas thor Schmede (15542).

Sossenheimer, Anna, t Rostock 1574 oder 1575. ® vor 
9. 8. 1532 mit Johann Grote (I).

Sossenheimer, Kunz (Cuntz). t zwischen 1523 und 1532. 
® vor 1498 mit Armgard Wulf.
Kaufmann und Biirger zu Rostock seit 1496.

Sossenheimer, Cuntz. Burger und Kaufmann zu Liibeck 
(1458, 1500). ® (wohl in II. Ehe) mit Katharina —, 
Witwe des Ratmannes Gerd Poppe.

Spalt, Sara. * Koburg 3. 5. 1581. f Meiningen 4. 12.1616. 
® Meiningen 16. 11. 1599 mit Jacobus Schroter.

Spalt, Wolfgang. 1581—1616 Kanzler in Weimar. ® mit 
Margarethe Meisse.

Stolterfoht, Anna Maria, t Cappel 20. 3. 1689. ® Liibeck 
14. 4. 1656 mit Gerhard von Melle.

Stolterfoht, Jacob. * Liibeck 20. 7. 1600. f Liibeck 4. 3. 
1668. ® Liibeck 2. 10. 1626 mit Dorothea Kirchmann. 
Mag. Pastor zu St. Marien in Liibeck.
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Stolterfoht, Johann (II). * Liibeck 13. 1.1555. t ebd. 4. 2. 
1622. oo Rostock 23.6.1587 mit Margarethe Backmeister. 
Senior zu St. Marien in Liibeck.

Stolterfoht, Arnoldus. t 1561. « 1547 mit Margaretha 
Warnbock. Tuchhåndler in Liibeck.

Stolterfoht, Johann (I). * in Reval, t Liibeck 29. 9. 1548. 
® 1526 mit Elisabeth Luneburg.

Stolterfoht, Hans. 1468 in Reval.
Sonnichsen, Broder. Aus Klixbiill. Sein Bruder, Andreas, 

Hardesvogt zu Leck 1450—73, wurde 1452 von Konig 
Christian I. geadelt.
Sein Sohn hiess Andreas Brodersen (15546).

Taleke, — —. ® mit Henning Beselin.
Thomsen, Margrete. * mit Knud Villadsen.
thor Schmede, Anna, f Flensburg 1561 (im Kindbett). 

® mit Jacob Finke (III).
thor Schmede, Thomas, t Flensburg 16. 11. 1553. ® mit 

Druda — —, f Flensburg 21. 7. 1565.
Ratsverwandter zu Flensburg.
Sein Vater hiess Nysse Smydt. (31084).

Varendorps, Beeke. ® mit Heinrich Melzing.

Vers mann, Johann Christoph. Uelzen 4. 6. 1689. t Han­
nover 22. 5. 1751. ® in der Aegidienkirche, Hannover 
am 17. 4. 1725 mit Anna Engel Baumgarten. (Bei der 
Trauungseintragung wird er Johann Ludolf genannt). 
Burger, Brauer und Chirurg in Hannover. (Wahr- 
scheinlich nicht Dr. med. und Leibarzt.)

Villadsen, Knud. ® mit Margrete Thomsen. Ratsmann 
in Hadersleben. Vater des Villads Knudsen (974).

Volkmann. (Siehe Volkmar).
Volkmar, Clelia. (Nicht Volkmann). <® 1665 mit Paul 

Bruns (II).
Volkmar, Georg. (Nicht Volkmann). Organist in Schwab- 

stedt. 1628 zuerst im Schwabstedter Kirchenrechniings- 
buch erwåhnt.

Vyncke, Gherken. « mit Kerstine------ , (Erwåhnt 1429).
Burger und Kaufmann in Flensburg (1420—44). 
Vater des Jacob Finke (i) (31080) und Sohn des Jacob 
Jensen (124320).

1652

3304

6608

13216
31092

15785
1949
7771

15542

26871
13365

52

1948

201

402

62152 
und 
62160
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15787
3305
3311
15804

15803

31606

63212

126424

Walkendorp, Christine. ® mit Jacob Rhode zu Rostock. 
Wambock, Margaretha. ® 1547 mit Arnoldus Stolterfoht. 
Wedingen, Emerentia. ® mit Joachim Scheel.
Werwarch, Arend. (Warwich, Arnd von Wick).

Agricola aus dem Dorfe Buren (Buren) in Westfalen. 
Ueber seinem Sohn, Magister Arnold Burenius (7902) 
heisst es in Gerdes, Niitzliche Sammlung etc. 1736: 
„Dieses M. Burenii Vater hat geheissen Arend von 
Wick und ist aus dem Dorff Buren im Kirchspiel Alden 
und Comptorey Steinfoerde in Westfalen biirtig ge- 
wesen, und A. C. 1532, am Dienstag nach den heiligen 
3 Konigen von Herbort von Schetlog, Amtmann in 
Westfalen und Comptore zum Steinfoerde losgegeben 
worden".

Wulf, Armgard (Ermevard). Lebte noch 1532. ® vor 
1498 mit Kunz Sossenheimer.

Wulf, Henneke. * Rostock. f ebd. zw. 1475 u. 81.
® V oder 2/ mit Katharina von der Aa, Tochter des 
Burgerm. Henneke von der Aa. ® 2/ oder 3/ mit Anneke 
Lange. (1414) Burger und Grundbesitzer zu Rostock.

Wulf, Dietrich. * Rostock. t ebd. 1406. ® mit Margrete 
Katzow (oder Koppelow).
1387 (miindig?), 1405 Ratmann zu Rostock.

Wulf, Johann, f Rostock 1386 od. 87. ® mit Mechtild 
Rode. 1380 Ratmann zu Rostock.
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